Quarta-feira,
23 de Setembro de 2020

Ano XXIX
 N° 5.801

5

CÂMARA MUNICIPAL
EXPEDIENTE DA MESA
ATO Nº 04 54/2020

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do segundo quadrimestre de 2020.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre do exercício fi nanceiro de 2020, que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 21 de setembro de 2020.

GERALDO JÚNIOR
Presidente

CARLOS MUNIZ                                ORLANDO PALHINHA
     1º Secretário            2º Secretário

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A AGOSTO/2020

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 10.705.742,67 11.076.906,77 10.864.486,40 23.037.908,44 11.234.252,37 11.520.283,14 11.163.223,65 14.822.377,73 9.386.482,13 12.981.276,65 11.110.491,78 11.072.620,08 148.976.051,81 11.279,64
Pessoal Ativo 10.522.107,74 10.868.320,02 10.752.463,10 22.864.608,26 11.142.600,13 11.428.630,90 11.071.668,65 14.699.322,15 9.294.927,13 12.889.721,65 11.018.936,78 10.981.065,08 147.534.371,59 11.279,64
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.742.803,63 9.006.424,91 8.950.994,23 19.428.270,00 9.346.635,56 9.568.173,76 9.255.993,18 12.876.954,94 9.259.278,72 9.221.593,68 9.160.743,68 9.121.142,78 123.939.009,07 11.279,64
Obrigações Patronais 1.779.211,03 1.861.802,03 1.801.375,79 3.436.245,18 1.795.964,57 1.860.457,14 1.815.675,47 1.822.367,21 35.648,41 3.668.127,97 1.858.193,10 1.859.922,30 23.594.990,20 -
Benefícios Previdenciários 93,08 93,08 93,08 93,08 -                   -                   372,32 -
Pessoal Inativo e Pensionistas 183.634,93 208.586,75 112.023,30 173.300,18 91.652,24 91.652,24 91.555,00 123.055,58 91.555,00 91.555,00 91.555,00 91.555,00 1.441.680,22 -
Aposentadorias, Reserva e Reformas 183.634,93 208.586,75 112.023,30 173.300,18 91.555,00 91.555,00 91.555,00 123.055,58 91.555,00 91.555,00 91.555,00 91.555,00 1.441.485,74 -
Pensões - - - - -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                    -                   0,00 -
Outros Benefícios Previdenciários - - - - -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                    -                   0,00 -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) - - - - 97,24                97,24                0 0 -                   -                   -                    -                   194,48 -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 74.685,80 14.937,16 107.001,54 14.937,16 14.937,16 14.937,16 56.342,10 18.780,70 18.780,70 18.780,70 18.780,70 18.780,70 391.681,58 -
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 74.685,80 14.937,16 14.937,16 14.937,16 14.937,16 14.937,16 56.342,10 18.780,70 18.780,70 18.780,70 18.780,70 18.780,70 299.617,20 -
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 59.021,76         0,00 59.021,76 -
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração - - 33.042,62         - - - - - - - - - 33.042,62 -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - -                     -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 10.631.056,87 11.061.969,61 10.757.484,86 23.022.971,28 11.219.315,21 11.505.345,98 11.106.881,55 14.803.597,03 9.367.701,43 12.962.495,95 11.091.711,08 11.053.839,38 148.584.370,23 11.279,64

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 21/09/2020.

-
-

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
2,36

359.487.209,42
340.566.829,97

5,70

1.145.113,00

6.306.793.147,74

148.595.649,87
378.407.588,86

6.317.938.260,74

10.000.000,00 -

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

% SOBRE A RCL AJUSTADA

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (b)

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES) (a)

VALOR R$ 1,00

GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
 Contadora CRC-BA 019309/O-5

CARLOS MUNIZ ORLANDO PALHINHA
1º Secretário 2º Secretário

  Presidente

dez/19set/19 out/19 nov/19

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

CARLOS MUNIZ                    ORLANDO PALHINHA
1º Secretário                                                                                    2º Secretário

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA            GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5                                        Controlador

GLAUCIO SILVA CHAVES

GERALDO JÚNIOR
Presidente

Quarta-feira,
23 de Setembro de 2020

Ano XXIX
 N° 5.801

6

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 148.595.649,87 2,35

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 378.407.588,86 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 359.487.209,42 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 340.566.829,98 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 565.070,13 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 21/09/2020.

CARLOS MUNIZ
1º Secretário

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
Contadora CRC-BA 019309/O-5

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO A AGOSTO/2020

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
  Presidente

ORLANDO PALHINHA
2º Secretário

GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador

6.317.938.260,74

1.145.113,00

10.000.000,00

6.306.793.147,74

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

CARLOS MUNIZ                    ORLANDO PALHINHA
1º Secretário                                                                                    2º Secretário

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA            GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5                                        Controlador

GLAUCIO SILVA CHAVES